

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NC 1525-19

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DA ITAIPU

ADITAMENTO 1

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 1525-19, a ITAIPU responde as perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

No Edital

“2.18 - Sessão Pública

2.18.11 Imediatamente após o término da etapa de lances, a proponente classificada em primeiro lugar deverá encaminhar, para compras@itaipu.gov.br, a sua proposta comercial conforme o modelo constante do Anexo III deste CBC, com o valor readequado e em conformidade com o lance vencedor.”

a) Qual será o prazo para o envio da proposta vencedora?

O item citado diz, imediatamente após o término. Porém é necessário determinar um prazo para que a licitante possa ajustar a proposta e demais trâmites pertinentes ao documento.

b) Está duplicado os números dos itens 2.18.11 e 2.18.12 no edital, porém com teores diferentes.

RESPOSTA

a) Considerando a complexidade do modelo de cada proposta comercial, o Pregoeiro concederá um prazo dentro da razoabilidade para a proponente apresentar sua proposta readequada.

b) Favor reportar-se ao item II letra “B” deste aditamento.

PERGUNTA 2

“Na Especificação Técnica

3 - Endereços

3.4 - A implantação do serviço de gerenciamento da manutenção compreenderá as seguintes atividades, que deverão ser realizadas dentro dos prazos apresentados em dias corridos, contados a partir da data estabelecida na Ordem de Início de Serviço, conforme cronograma abaixo:

Tabela 3 - Cronograma de Atividades.

a) Na referida tabela de ações, no seu primeiro item diz:

- Entrega das tags para os serviços de passagem automática nas praças de pedágio em até 30 dias.

Após a verificação na íntegra do Edital e nas Especificações Técnicas, não encontramos qualquer menção sobre a exigência destas Tags, nem tão pouco, como elas irão funcionar, como será controlado, onde serão entregues, em quais concessionárias serão necessárias.

Entendemos que a tarifa do pedágio não faz parte do custo de Manutenção preventiva e corretiva dos veículos da frota da Contratante.

b) Apêndice I - Rede Credenciada de oficinas e estabelecimentos do setor de reposição automotiva. “A CONTRATADA deverá disponibilizar rede credenciada de oficinas e estabelecimentos do setor de reposição automotiva, pelo menos, nos municípios, apresentados a seguir, que também relaciona o número mínimo de oficinas e estabelecimentos que devem estar presentes em cada um deles. Total de oficinas e estabelecimentos da Rede Credenciada (mínimo exigido): 256”

-Qual será o critério usado para a validação da quantidade da rede credenciada devidamente efetivada pela Contratada?

Salientamos que, um único Centro Automotivo poderá satisfazer as exigências de até 4 oficinas Multimarcas, haja visto a gama de serviços que presta em um único lugar, o que, inversamente proporcional também é verdadeiro. Obviamente se buscará o maior número possível de credenciados dentro do preconizado, oportunizando a Contratante obter melhores preços entre as concorrentes. Porém, levando em conta a relação de algumas cidades pretendidas poderá haver uma diferença na quantidade exigida. Diante do exposto, desde já agradecemos e aguardamos vosso pronunciamento.”

RESPOSTA

a) Entendimento correto, pois a tarifa do pedágio não faz parte dos serviços a serem contratados nesta licitação. Além disso, favor reportar-se à letra “C” do item II deste aditamento.

b) Primeiramente cumpre observar que a quantidade da rede credenciada prevista no Apêndice I foi objeto de estudo prévio e está compatível com a oferta em cada uma das cidades listadas no referido documento.

Segundo, se na Rede Credenciada da proponente, um único credenciado ofertar serviços em mais de uma categoria (por exemplo, auto center, funilaria e pintura), será considerada como “atendida” uma unidade credenciada em cada uma dessas categorias.

PERGUNTA 3

Os serviços, objeto desta licitação, já eram prestados por alguma empresa? Em caso positivo, qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração atualmente praticada?

RESPOSTA

A ITAIPU não possui contrato vigente com o objeto ora licitado.

PERGUNTA 4

(...) b) apresentar declaração, sob as penas da lei, de que dispõe ou disporá, antes da assinatura do contrato, caso seja adjudicatária desta licitação, de equipe especializada e de rede de estabelecimentos credenciados, conforme estabelecido nas Especificações Técnicas, Anexo I do Caderno de Bases e Condições.(...)

Entendemos que a rede credenciada, deverá ser apresentada em 60 dias corridos, contados a partir da data estabelecida na Ordem de Início de Serviço, conforme especificado no item 3.15 do Termo de Referência e a apresentação da Equipe Especializada, deverá ocorrer em 60 dias corridos, contados a partir da data estabelecida na Ordem de Início de Serviço, conforme especificado no item 3.13 do Termo de Referência. Estamos corretos?

RESPOSTA

A CONTRATADA deverá atender aos prazos de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data estabelecida na Ordem de Início de Serviço, para disponibilizar o atendimento da equipe especializada e de rede de estabelecimentos credenciados, conforme estabelecido no Anexo IV - Minuta de Contrato, Inciso XVI da Cláusula 6ª. Além disso, favor se reportar ao item II, letra "A" deste Aditamento.

PERGUNTA 5

Relação de Veículos

Solicitamos o quantitativo de veículos da frota que irão utilizar os serviços de manutenção, bem como suas marcas, modelos e ano de fabricação dos mesmos. Solicitamos, ainda, que sejam destacados os veículos em garantia e em quais municípios estão localizados.

RESPOSTA

A relação de veículos, quantidades, marcas será apresentada para a futura CONTRATADA quando da emissão da Ordem de Início de Serviços (OIS). O dimensionamento da proposta deverá levar em consideração na fase da disputa de lances as estimativas globais para cada item da planilha de preços/orçamento estimado.

PERGUNTA 6

Entendemos que o desconto concedido na taxa de administração será aplicado no final do fechamento de cada fatura, conforme o prazo de 30 dias deste Edital.

RESPOSTA

Entendimento Correto. Cada um dos descontos individuais conforme Anexo III - Planilha de Preços (itens do ⁽¹⁾ ao ⁽⁷⁾) serão aplicados sob cada um dos serviços/suprimento de peças correspondentes. Ao final do período de medição, sobre o valor total medido e aprovado por ITAIPU, será aplicada a taxa de administração, apresentada no item ⁽⁸⁾ da Planilha de Preços.

PERGUNTA 7

De acordo com a planilha de preços, o desconto final ofertado deverá ser aplicado em todos os campos da planilha? Esse desconto deverá ser o mesmo do a 1 ao 8?

Ex. taxa de desconto 6,00%, devo colocar em todas as colunas da linha (b) o valor de 6,00%.

RESPOSTA

Entendimento incorreto. Os descontos e/ou valores individuais apresentados para os itens ⁽¹⁾ ao ⁽⁸⁾ do Anexo III - Planilha de Preços são independentes e serão efetivamente aplicados durante a execução do contrato, podendo ser cada um dos itens percentuais distintos, conforme análise de cada proponente. Já, o valor final do item ⁽⁹⁾ "taxa de desconto resultante", será somente/exclusivamente para fins licitatórios, ou seja, para classificação das propostas e definição da proponente vencedora do certame e, será calculado automaticamente pela fórmula disponibilizada na planilha, correspondendo à média ponderada dos descontos e valores individuais.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 1525-19, a ITAIPU:

A) Altera o subitem 1.4.2 letra “b” do CBC conforme abaixo:

DE:

“b) *apresentar declaração, sob as penas da lei, de que dispõe ou disporá, antes da assinatura do contrato, caso seja adjudicatária desta licitação, de equipe especializada e de rede de estabelecimentos credenciados, conforme estabelecido nas Especificações Técnicas, Anexo I do Caderno de Bases e Condições.*”

PARA:

“b) *apresentar declaração, sob as penas da lei, de que dispõe ou disporá, ~~antes da assinatura do contrato,~~ caso seja adjudicatária desta licitação, de equipe especializada e de rede de estabelecimentos credenciados, conforme estabelecido nas Especificações Técnicas, Anexo I do Caderno de Bases e Condições.*”

B) altera e renumera as numerações dos subitens do CBC conforme abaixo:

DE:

(...)

“2.18.11 “O sistema informará a proposta de maior taxa de desconto imediatamente (...)

2.18.12 “Após a abertura das propostas não caberá à desistência da proponente, (...)”

PARA:

(...)

“2.18.13 O sistema informará a proposta de maior taxa de desconto imediatamente (...)

2.18.14 Após a abertura das propostas não caberá à desistência da proponente, (...)”

C) altera e exclui a primeira linha do conteúdo da Tabela 3 - Cronograma de Atividades referente ao subitem 3.4 das Especificações Técnicas, conforme abaixo:

DE:

Ação	Mês 1		Mês 2		Mês 3		Mês 4		Mês 5	
	15	30	45	60	75	90	105	120	135	150
Entrega das tags para os serviços de passagem automática nas praças de pedágio										
Apresentação do Sistema de Gestão aos gestores da frota da Itaipu										
Implantação do Sistema de Gestão										

PARA:

D) disponibiliza, em anexo a este Aditamento, as novas versões do CBC e das Especificações Técnicas.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NC 1525-19.

Pregão Eletrônico Nacional NC 1525-19